antiquitati inferendam uti nos posse sperandum est. Posse autem revera ab istis veterum haereticorum accusationibus, quae in scriptis celeberrimorum auctorum paene plerisque audiuntur, quaedam certe historiae textus N. T. illustrandae praesidia peti, nisi animo id praeципere possemus, clarum tamen et certum facerent exempla eorum, quibus, quicquid in re critica N. T. lucis est, maxima ex parte acceptum referimus. Illis namque veterum haereticorum accusationibus non tantum *Millium*¹ et *Wetstenium*², sed etiam, qui multo illis accuratius causam hanc exploravit, *Rich. Simonium*³ suam in rem usos esse constat. Simonio autem, qui Marcionis praecipue depravationibus, ut ab Epiphonio notatae fuerant, operam suam impenderat, adjunxit se immortalis memoriae vir, *Semlerus*, non modo historiae ab illo concinnatae editor commentatorque novus, sed ipse etiam subtilis illarum accusationum judex atque investigator⁴. Neque etiam altiorem ejus rei indaginem sprevit, qui primus perfectam atque omnibus numeris absolutam historiae textus N. T. imaginem descripsit, S. V. *Griesbachius*⁵, qui quomodo illis haereticorum veterum accusationibus et ipse usus sit, et alios uti voluerit, vix. opus est dicere. Neque aliter fieri potuit, quam ut eadem plurimum simul virorum doctorum in sè attentionem converterent, e quibus unum nominasse sufficiat, qui singulari disputatione causam potissimum Marcionis persecutus est⁶, *Loefflerum*, virum S. V.

¹ *Proll. in N. T. §. 328—340. 361. 362. 649—651. 721—728.*

² *Proll. etc. ed. Seml. p. 211. Libelli ad crisim atque interpretationem N. T. pertinentes p. 75. N. T. ab eodem T. II, p. 864. al.*

³ *Hist. crit. N. T. vers. vern. P. I, p. 267.*

⁴ In not. ad *Simonii hist. crit. N. T.* Hal. 1780. ed. ad *Wetstenii Proll.* p. 214 sq. etiam in *commentariis*, quos in singulos N. T. libros edidit, passim. De *Evangelio* autem Marcionis singularis ejus comment. extat in *praef. ad Townsonii, Angli, librum de Evangel.*

⁵ *Curae in historiam textus graeci Epp. Paulinorum Spec. primū, Sect. III, §. 7. 8.*

⁶ *Disp. qua Marcionem Pauli epp. et Lucae Ev. adulterasse dubitatur,* ed. 1788, recusa in *sylloge comment. theol. ed. a. VV. cell. Velthusenio,*

Omnem vero hanc causam ita exhaustissimam virorum, quos modo diximus, subtilitatem ac diligentiam, ut nihil prorsus aliorum curis relictum manserit, ipsi certe haud usquam pronunciarunt, neque igitur mihi, ad eandem causam disceptandam accessuro, verendum esse arbitror, ne prorsus inutilem operam suscepisse videar justis ejusmodi disquisitionum arbitris; quin adeo sperare me fateor, fore ut, novam rei totius exploranda rationem ineundo, historiam N. T. criticam, si non novis prorsus observationibus aucturam, eas saltem, quae ab aliis antecoptae sunt, novis exemplis confirmaturus, aliquam certe gratiam operae apud eos meream, quos unice de ejusmodi rebus judicare jus fasque est. *Fines libelli* titulus descriptis. Nihil de Evangelio Marcionis dicemus, nihil de reliquorum Apostolorum epistolis, quas rejectas ab eo scimus. Sed satis de consilio nostro. Ad rem ipsam properamus.

§. I.

Pauli epistolas a Marcione corruptas fuisse, testes habemus *Irenaeum* maxime, *Tertullianum*, *Epiphanius* atque incertum *Dialogi adversus Marcionitas* auctorem; ad quos accedunt, qui minorum illis celebritatem nacti sunt rerum haereticarum scriptores, et qui passim de ea re conquesti sunt, *Origenes*¹, *Hieronymus*², *Cyrillus Hieros.*³, *Chrysostomus*⁴, alii. Sequemur autem antiquiorum maxime testium auctoritatem. De quorum fide si in ullam partem certi esse voluerimus, princeps existit quaestio: *utrum revera*

Kuinolio et Rupertio Vol. I, p. 180 sq. Eadem excerptis ill. *Eichhornius*, suis animadversionibus additis, in *Allgem. Biblioth. d. bibl. Literat.* P. II, p. 320 sq.

¹ *Comm. in ep. ad Rom. L. X*, §. 40. *Opp. Orig. ed. de la Rue. Vol. IV*, p. 687. Nolo citare locum *epistolae ad Alexandrin.* ap. *Rufinum de adulterat. libr. Orig. (Opp. Orig. Vol. IV. app. p. 52)*. Ejus enim *integritatem* suspectam reddit *Hieronymus L. II*, c. 4. *adv. Rufinum*, qui illa epistola crimen correcti a se Origenis tegere voluit.

² *Praef. in ep. ad Tit. Philem. Comm. in Gal. III.*

³ *Catech. IV*, 10. *XVI*, 3. *ed. Oxon.*

⁴ *ad Gal. 1*, 6.

codice Marcionitico usi sint, necne? cui quidem si satisficerimus, hoc uno jam plurimum profecisse putandi erimus.

Ad *Irenaeum* quod attinet, nusquam ille saltem Marcionis *Ἀποστολικόν*, (ita enim codicem Paullinarum epistolarum ab eo concinnatum appellant) inspectum a se affirmat. Libros Valentinianorum se vidisse, congressum etiam esse cum quibusdam ejus sectae hominibus, statim ab initio libri memorat, nihil autem ejusmodi de Marcionitis. Singularem quidem adversus Marcionem librum moliri se dicit, in quo ex ipsius scriptis atque locis N. T., quos salvos atque integros reliquerit, opiniones Marcionis refutaturum se esse promittit¹, sed nullo quem vidi loco jam tum, cum haec scriberet, vidisse se Marcioniticum librum affirmat, neque unquam nomen, quod contraxerat, dissolutum ab eo scimus. Neque adeo satis certo statui potest, eum, quicquid de ea re sciret, ex antiquioribus libris *Justini Martyris*, quem ipse etiam adversus Marcionem allegat², aliorumque scriptorum hausisse. Accedit, quod nusquam ad exempla, quibus accusationem suam illustrare poterat, descendit, adeoque omnis prorsus ratio sublata est, qua visum ab eo Marcioniticum codicem aut omnino certo ei constituisse de corruptionibus, quas queritur, ulla concludendi probabilitate efficere possemus. Longe id vero aliter in *Tertulliano*, *Epiphonio*, reliquis, qui qualem Marcionitici codicis scientiam habuerint, eorum, quae de eo referunt, examine discemus.

§. II.

Ac primo quidem, quemnam in codice suo *ordinem* secutus sit Marcio, nonnisi *fama* se scire *Epiphanius* ipse fatetur³. Is enim dudum notus esse poterat e *Tertulliano*, qui libro *adv. Marc.* quinto quendam ordinem in refutando ex epistolis Paullinis haere-

¹ *Adv. haer. L. I*, c. 27, §. 2. *L. III*, c. 12, §. 12. ed. *Massuet*.

² *L. IV*, c. 6, §. 1. atque ex h. l. *Eusebius H. E. IV*, 17.

³ *Haeres. XLII*, 9: *Αἱ δὲ ἀποστολαὶ, αἱ παρὰ αὐτῷ λεγόμεναί εἰσι οἱ τ. λ.*, quae verba nescio quo jure vertat *Petavius*, „epistolae ab eo probatae“, cum sane vertenda sint: „epistolae, quae apud eum extare dicuntur“.

tico secutus fuerat, quem Epiphanius recensio exhibet, nisi quod haec epistolium ad Philemonem epistolae ad Philippenses anteponit. Tertullianus autem nusquam Marcionis ordinem a se servatum affirmavit. Igitur aut sui codicis ordinem, aut, quod multo etiam probabilius est, quem Marcionis esse *suspicaretur*, secutus fuisse putandus est. Facile autem in hunc maxime ordinem incidere potuit, cum, ut ipse ait¹, principalem adversus Judaismum epistolam eam vellet Marcio, quae ad Galatas scripta est, adeoque ab hac ejus refutandi initium faciendum esset, reliquae autem magnitudinis rationem ordine, quo se invicem excipiunt, sequantur².

Numerum epistolarum quod attinet, epistolas ad *Timotheum* et *Titum* ab eo recusatas, narrat Tertullianus, et, cui res dudum ex illo innotuisse poterat, Epiphanius. Illum vero Marcionis ipsum codicem vidisse, epistolarum ab eo exclusarum notitia non evinxit, cum hoc certe etiam in vulgus notum esse potuerit, quasnam epistolas receperit, quasnam excluserit haereticus. Quin ille omnem hanc notitiam *conjecturae* debere potuit, qua Marcionem haud *potuisse* recipere eas epistolas, quae *ψευδώνυμον γνῶσιν* oppugnarent, *concludebat*. Eam certe conjecturam sub *ironia* latere, qua librum quintum adv. Marcion. clausit, vix mihi tempero, quin pronunciem. „*Soli huic*, inquit, *epistolae* (loquitur autem de epistolio ad Philemonem) *brevitas sua profuit, ut falsarias manus Marcionis evaderet.* (Epistolium autem ad Philemonem in Apostolico Marcionis extisset, multo minus ausim statuere, quam epistolas ad Tim. et Titum. Neque etiam de eo Tertullianus aliter, quam conjectura, pronuntiavit, quia scilicet nihil ab ejus brevitate *metuendum* haeretico fuisse crederet; hoc enim sibi velle Tertullianum, satis, opinor, clarum est³). *Miror tamen*, pergit Ter-

¹ *Adv. Marcion. L. V. c. 2.* ed. Pamel.

² *Cfr. S. V. Storrium über den Zweck Johannis*, p. 257.

³ Idem postea ex eo *Hieronymus* repetit, in *Praef. in ep. ad Philem.* „In hanc, inquit, solam manus non est ausus mittere, quia sua illam brevitas defendebat“. Omnia alia *Epiphanius* queritur, p. 373: *ἀπὸ τῆς*

tullianus, *quum ad unum hominem factas litteras receperit, quid ad Timotheum duas et unam ad Titum de ecclesiastico statu compositas recusaverit*¹. Manifesta ironia est, quam dicendi figuram frequentissimam esse Tertulliano, omnes norunt. Nempe mirum prorsus esse dicit, recusasse Marcionem epistolas, ad *ecclesiam universam* pertinentes, cum epistolium ad *unum hominem* scriptum recipere non dubitasset, scilicet haec omnia, ut significaret, aliud quid causae subesse, cur has maxime epistolas recusaverit, eam nempe, quam sine verborum ambagibus *Clemens Alex.*¹ attulit, atque ex eo hauserunt recentiorum criticorum plerique². Verum ea certe Tertulliani conjectura falsissima fuerat. Nam quod ψευδῶν γνῶσιν nominat Apostolus, Marcionem certe a recipiendis istis epistolis absterrere nullo modo potuit, cum certe suam γνῶσιν hand ψευδῶνυμον crederet³, γνῶσις autem, quam vituperat Apostolus, manifeste Judaica sit (1 Tim. 1, 7. Tit. 1, 10. sq.), quae legem Mosaicam non admitteret tantum, sed et sancte pieque observatam vellet. Nam, quod multi iam doctissimorum hominum indigitarunt⁴, repeti autem satis non potest, multo latius, ac ple- rique credunt, nomen illius philosophiae patuit, cum tota ista philosophandi ratio diversissimarum opinionum etiam natura sua patientissima eset; unde efficitur, mirum hand esse, ipsos etiam πρὸς Φιλήμονα οὐδὲν παρεθέμενα, διὰ τὸ ὄλοσχερῶς αὐτὴν διαστρέφως παρ̄ αὐτῷ καίσθαι. Sine dubio eum offendebat *nativa* epistolæ brevitas, unde, ut hoc obiter moneam, apparet, eum Marcionis corruptiones in codicibus etiam *vulgaribus* quaesiisse.

¹ Strom. L. II, p. 383: Οὐτας καὶ τὴν γνῶσιν (διαβεβλητεῖν) ἡ φευδῆς γνῶσις ἡτε ὁμοιότερος καλονυμένη. Περὶ ἣς ὁ Ἀπόστολος γράψων, ὡς Τιμόθεος, φησιν. τ. λ. Ὑπὸ ταύτης ἐλεγχόμενοι τῆς φωνῆς οἱ ἀπὸ τῶν αἰρέσεων τὰς πρὸς Τιμόθεον ἀθετοῦσιν ἐπισολάς.

² Etiam, quod mireris, Corrodius in *Kritische Geschichte des Chiliasmus* P. II, p. 41.

³ Cfr. S. V. Storrius l. c.

⁴ Vid. ex antiquioribus Buddeum de eccles. apost. c. 5. Itigium de haeresiarchis Sect. X. c. 9, §. 4. Vitrinam in Obs. sacr. L. IV, c. 9, §. 9. J. G. Walchium in Exerc. de Hymenaeo et Phileto inserta ejusdem Miscell. sacr. Amstel. 1744. ed. §. III, sq.

Mosaicae legis defensores Gnosticorum nomine comprehendendi. Hanc ipsam autem judaicam γνῶστος nemo Marcione vehementius op-pugnavit. Igitur hanc certe ob causam epp. ad Tim. et Titum non rejicit. Quamecumque autem aliam excogitaveris, ex argumen-to epistolarum, Marcioni infesto, haustam¹, eluditur ipso Tertulliani testimonio, cui si fides est, locis illis, ipsi contrariis, certe alia ratione, quam totarum epistolarum rejectione, mederi Marcio poterat. Sin aliam (quae quidem unice probabilis est) rationem excogitaveris, ideo exclusas fuisse illas epistolas, quod, ut ait Tertullianus, de ecclesiastico statu eompositae essent, ideoque ad coetum ipsum, cui destinatus erat apostolicus ille codex, haud pertinere viderentur Marcioni, id profecto multo magis valitetur credo, de epistolio ad Philemonem, quod multo etiam pauciora, quae communis utilitatis essent, continebat. Apparet igitur, quicquid de numero epistolarum a Marcione receptarum referat Tertullianus, non ex ipsa codicis illius notitia profectum esse. Namque aut admiserat epp. ad Tim. et Titum, quod negat Tertullianus, aut excluserat, certe nulla alia de causa, quam quae etiam epistolium ad Philemonem exclusisset, quod receptum tamē affirmat idem Tertullianus².

§. III.

Quod de *epistola ad Laodicenos*, in Apostolicum Marcionis recepta, memorat *Epiphanius*, eo misere ignorantiam suam ipse prodidit. Primo enim epistolae, quae ad Laodicenos scripta ferretur, nonnisi *fragments* extare apud Marcionem affirmat (εξει δὲ

¹ Beausobrii v. gr., decepti fortasse loco Tertulliani, *de praescr. adv. h. c. 32.* Ita ille (*Histoire de Manichée et du Manichéisme T. II, L. IV, c. VI*): „Si Marcion les a rejetées (ad Tim. et Titum epistolas), c'est apparemment à cause de son erreur sur le *mariage* et en particulier sur celui des prêtres et des Evêques“.

² Ad *Philastrium* quis provocaverit, qui (*Catal. eorum, qui post Chr. pass. haer. rei facti sunt c. 44*) Pauli epistolas, nisi quae ad Timo-theum et Titum scriptae essent, exclusas a Marcione, affirmat? Nisi forte quidam aequius putent, delere illud nisi.

καὶ τῆς πρὸς Λαοδικεῖς λεγομένης μέρη), igitur *in certus saltem haesit,* annon revera extet singularis Apostoli ad Laodicenos epistola, quae tamen dubitatio eum non impediit, quo minus eandem, cum in Marcionis codice extaret, mutilatam ab haeretico statim etiam pronunciaret. Non extitisse autem in Apostolico Marcionis diversam ab epistola ad Ephesios epistolam ad Laodicenos, neque igitur mutilari potuisse, quae non extabat, ex ipso Epiphanius patet, qui postea (p. 374. 375) locum ex ea allegatum a Marcione affert, quem epistola ad Ephesios ad verbum exhibet. Nec tamen ideo negat, *hanc a Marcione receptam fuisse, sed utramque nominat, atque adeo eo, quem diximus, loco mirum utriusque consensum animadvertis.* Patet igitur Epiphanium neque perspexisse, *eandem esse cum epistola ad Ephesios epistolam ad Laodicenos, neque tamen in alteram partem, adulterinam hanc esse decernere ausum fuisse:* debebat autem vel hoc vel illud facere, si sacrorum librorum et Marcionaei codicis satis gnarus erat.

*Tertullianum*¹ si audias, *interpolatum* a Marcione Laodiceae nomen queritur. *Ecclesiae quidem, inquit, veritate epistolam istam ad Ephesios habemus emissam, non ad Laodicenos, sed Marcionei titulum aliquando interpolare gestiū, quasi et in isto diligentissimus explorator.* Igitur translatio latina, qua Tertullianus alias uti solebat, facta erat sine dubio e codice, qui *nullum* prorsus nomen praefixum haberet. Non enim quod *alium* pro recepto titulum substituerit, sed quod *novum* prorsus ipsi epistolae interpolaverit Marcio, aegre fertur a Tertulliano. Neque, dum ad *Ephesios* emissam vult epistolam, ad *codicem* aliquem, cui nomen hoc praefixum esset, provocat, sed ad ecclesiae traditionem, quam, ut scimus, etiam integrae lectionis unicam normam fecit. Interpretationem autem a *Koppio*² prolatam, quae non *primum* epistolae

¹ *Adv. Marc. L. V; c. 17.*

² *Proll. in ep. ad Ephes. in ejus N. T. perpet. Annot. illustr. Vol. IV. ed. alt. p. 6.*

versum interpolatum, sed ipsam, quae in codicibus praefigi soleret, *inscriptionem adulteratam* a Marcione queri vult Tertullianum, verba ipsa non admittere videntur. Namque *interpolationem* queritur Tertullianus; *inscriptionis autem* mutatio non *interpolatio*, sed *depravatio*, si placet, appellanda fuerat. Neque me movet alter Tertulliani locus¹, ubi se ad Ephesios *praescriptam* habere epistolam, haereticos vero ad Laodicensos, affirmat. Hic enim de *inscriptione* epistolae loqui Tertullianum satis clarum est, sed non video, quo jure inde effici possit, alterum locum idem sibi velle, cum certe de titulo *ipsi epistolae interpolata* satis manifeste queratur. Extitisse autem codices, in quibus Ephesi mentio abesset a versu primo, non hoc modo Tertulliani testimonio, verum etiam *Basilii M.*² atque *Hieronymi*³ loco constat (non enim ferenda sunt *Koppiae* et *Michaelis* interpretamenta). Illius autem lacunae, in antiquissimis codicibus observatae, rationem aliquam probabilem, haud video, unde petere possis, nisi ex interpretum complurium opinione, qui non ad unum, sed ad *plures* coetus scriptam fuisse, quam ab Ephesiis nuncupamus, epistolam, argumentis, ut in tali re dari possunt, satis evidentibus evicisse, mihi quidem videntur. Namque hac sumta facile tibi explicatu est, cur *τοῖς παλαιοῖς τῶν ἀντιγραφῶν*, ut ait Basilius, nullum prorsus nomen versu primo praefigeretur (nempe quod non uni, sed pluribus ecclesiis destinatam fuisse epistolam constaret), junioribus autem exemplaribus ab iis, qui lacunam ferre non possent, unum tantum nomen adiiceretur (nempe, quia singulis aut nonnisi una ecclesia, ad quam pertineret epistola, cognita esset, aut una alteri praferenda vide-

¹ *Adv. Marc. L. V.* c. 11.

² *Contr. Eunom. L. II. Opp. ed. Paris. T. II*, p. 57. Excerptus est locus ap. Koppium p. 8. et Michaelis in *Ciml. ins R. Deft., P. II*, p. 1296.

³ *Comment. ad Eph. I*, 1. Qui locus non quidem codices, a quibus verba *ἐν Ἐφέσῳ* abessent, Hieronymo cognitos fuisse probat, sed scriptores saltem, qui, ut Basilius, quaererent in h. l. *singulare* quid atque *ἰδίων* vocis *ΟΝΤΑΣ*, quod facere non poterant, nisi codicibus visis, a quibus verba *ἐν Ἐφέσῳ* abessent.

retur). Ex his omnibus autem efficitur, magnam jam antiquissimis temporibus in hoc loco lectionis discrepanciam fuisse, unde facile conjectu est, cum ad Laodicenos etiam epistola nostra pertinuerit (Col. IV, 16)¹, aut saltem multis qui locum hunc legabant videri posset pertinuisse, Laodiceae quoque nomen aequa ac Ephesi compluribus graeci textus non modo, verum etiam versionum latinarum codicibus illatum fuisse, quorum uno cum in hoc loco Tertullianus uteretur, statim etiam temerariam interpolationem, a Marcione tentatam, clamandi occasionem oblatam sibi credidit. Cur vero nullus codex supersit, in quo Laodiceae nomen etiam nunc extet, si quaeris, multae certe causae cogitari possunt, veri simillima autem Semler² conjectura est, urbis, maturo fato extinctae (qualis erat Laodicea, terrae motu eversa) nomen etiam sensim extinctum, superstitis urbis nomini in eodicibus tandem omnibus cessisse.

§. IV.

Igitur quae de epistolarum a Marcione receptarum ordine numeroque referunt illi scriptores, ut codicem ipsum haeretici inspectum ab eis fateamur, nondum nos vincere potuerunt. An itaque singularum lectionum, quas ex eo afferunt, ratio magis apud nos valitura sit, accurateor eorum exploratio docebit. Id vero ante omnia ratum habeamus, nonnisi eas lectiones, quae nullam

¹ Verba τὴν ἐκ Λαοδικείας ἐπιστολὴν vertenda sunt: epistolam Laodicea ad vos *mittendam*, Laodicea *petendam*, quemadmodum in loco *Polybii a Raphelio* notato) η ἐκ τῆς Ρώμης πρεσβεία, legatio est Roma *veniens*. Epistolam autem, Colossensibus Laodicea petendam, eam esse, quae ab Ephesiis nomen tulit, ex eo appetat, quod salutationes Laodicensium epistolae ad Colossenses (4, 15) inserit Paulus, quo certe opus haud erat, nisi illis epistolam scripsisset, quae tales salutationes haud ferret, hoc vero est epistolam non *uni* sed *pluribus* ecclesiis destinatam, qualis est illa, quam ab Ephesiis appellare solemus. Quae *Fabri* (in Cod. apocr. N. T. P. II, p. 859) obtendit, parum valent. Quamnam enim interpretationis auctoritatem habere apud nos possunt *Theodoreetus*, *Chrysostomus*, *Oecumenius*?

² Histor. Einl. zu Baumgartens Gesch. der Glaubensstreitigl. P. I., p. 95.

aliam explicationem, nisi studiosam Marcionis depravationem admittunt, certos de eo nos facere posse atque persuasos. Nam primo ubi justa suspicio extiterit, eas, quas afferunt lectiones, nonnisi suspicionis eorum figura fuisse, igitur ne *lectionum* quidem diversarum nomen mereri, aut ita comparatas esse, ut in alio quocunque codice existere possent, nullam profecto causam video ejus maxime opinionis praferendae, quae lectiones illas ex ipso Marcionis codice decerpitas statuit. Poterant autem in alio quocunque codice extare eae lectiones, quae e communibus lectionum variarum fontibus facile derivari possunt, quae librariorum incuriam, hominum sciolorum impudentiam, aliorum ignorantiam non transcendunt¹, aut quae nihil exprimunt, quod Marcionis opinionibus praecipue favere videri possit, aut quae, si favere videantur, in aliis etiamnuq; codicibus supersunt, quos a Marcione depravatos nemo facile dixerit. Ejusmodi vero lectiones non ex Marcionis codice decerpitas si statuemus, nihil faciemus, quod justo iniquius videri possit. Quodsi enim fidei illorum scriptorum totos nos dare volumus, id quoque eorum fide credendum erit, Marcionis corruptiones non ad eos tantum codices, quibus ipse usus fuerit, sed ad reliquos etiam, in ipsa adeo ecclesia frequentatos, dimanavisse. *Hoc* enim queruntur Epiphanius et Tertullianus, qui adeo in versionis latinae, quam sequebatur, exemplaria corruptiones illas e graecis codicibus translatas credidit. Latina enim versione, non graeco N. T. textu usum esse Tertullianum, ut statuam, tum *Semleri*² rationes, tum aliae, quas ipse mihi detexisse videor, impellunt. Textus enim graeci in Africa raritatem non modo ipse significat, celebri loco *de praescr. adv. haer.* c. XXXVI³.

¹ Vid. loco omnium S. V. *Griesbachium l. c. Sect. III, §. 2 sq.*

² Vid. *ejus append. ad Wetstenii Pröll. in N. T. Obs.* 1. p. 585.

³ „Age jam; qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuae, percurre ecclesias apostolicas, apud quas ipsae adhuc cathedrae Apostolorum suis locis præsidentur, apud quas ipsae *authenticæ* eorum literæ recitantur, *sonantes vocem* et *rēpraesentantes* faciem uniuscūjusque“. Quem locum dum ad *graecum* textum referimus, non *excludimus*

Sed accedit etiam rei interna probabilitas, cum ex loco saltem *Augustini*¹, sine dubio ad versiones maxime in *Africana* ecclesia factas referendo², satis constet, in iis regionibus non quidem tantum, quantus ex eo loco concludi posset, sed aliquem certe versionum latinarum numerum extitisse. Ipse vero Tertullianus ut integritatem lectionis ab ecclesia servatam ubique jactitat, ita plerumque de suo libro haud admodum audacter pronunciat, sed, ubi de graeca lectione dicendum erat, anceps haud raro atque incertus ipse se titubatione sua prodit³.

Sed ad lectionum singularum examen descendimus. Tertullianum praecipue audiemus; nam de reliquis res paene confecta est.

V.

Incipiamus a celebri loco *Gal. II*, 5, cuius accurasier contemplatio magnam nobis in tota hac causa lucem accendet. Ac lectionem quidem ejus ex eo codice, quem ante oculos habuit, ita recitat Tertullianus⁴: *Propter superinductios falsos fratres, qui subintraverant ad speculandam libertatem nostram, quam habemus in Christo, ut nos subigerent servituti, nec ad horam cessimus subjectioni.* Atque hic quidem statim videndum est, ne nos effugiat animadversio, Tertullianum ex eo codice, quem ante oculos habuit, et quem in toto hoc libro semper secutus est, recitare eam

aliam interpretationem, quae de *integritate* maxime lectionis loqui vult Tertullianum. (Vid. iH. *Roessleri* *Bibl. der Kirchenväter*, P. III, p. 118 et S. V. *Griesbachii* librum saepe cit. *Sect. II*; §. 5). De voce: authenticae vid. *Pfaffii diss. de genuinis N. T. lectionibus, syntagm. dissert. insert.* p. 43. coll. ejusd. not. *exeg. in Evang. Matth.* p. 40.

¹ *De doctr. Christian. L. II*, c. 4. Ut enim primis fidei temporibus *in manus venit* codex graecus (hoc vero non est universum N. T., sed liber quicunque, hanc illam ejus partem continens) ausus est interpretari.

² Cfr. cel. *Weberi* *Beitr. zur Gesch. des N. T. Canons*, p. 90.

³ Cfr. in primis *de Monogam.* c. XI, ubi ad graecum textum provocat quidem, atque ex eo corrigi vult latinam versionem, sed ita, ut satis appareat, eum graecum textum ne inspexisse quidem.

⁴ *Adv. Marcion.* L. V, c. 3.

lectionem, quam falsam depravatamque postea queritur. Nisi enim hunc locum ex eodem, quo alios solebat, codice recitabat, certe non opus erat, ut totum locum ita, ut depravatus esset, atque ad verbum adeo exprimeret, sed vera lectione ex suo libro notata uno verbo animadvertere poterat, in aliis codicibus aut in Marcionis libro *negationem* (*οὐδέ*) insertam esse. Quam cum adulterinam esse vellet, eir non ad suum librum provocat, quod si poterat, facile supersedisset misera opera; qua *interna* argumenta, rejiciendam e textu *negationem* probatura, conquirit¹. Scilicet ejus multum intererat, eliminari *negationem*, cum omnis adeo Marcionis haeresis ab eo progrederetur, ut Judaismum plane a Christianorum nova disciplina sejunctum vellet, ideoque etiam Paullum reliquis omnibus Apostolis, et Petro maxime, eius simulationem et indignam rituum judaieorum observationem graviter reprehensam a Paullo dictitabat², longe anteponendum esse pronunciaret. Quid vero, si ipse Paullus tempori inserviisset? Quanto magis tum illa solemnis Tertulliano Petri defensio valitura erat, ipsum adeo Paullum dixisse, „*factum se omnibus omnia*, Judaeis *Judaeum*, non Judaeis non *Judaeum*, ut omnes lucrificaret?³. Igitur jam hae sola de causa videndum erat Tertulliano, ut particulam illam, quamvis in ipsius libro extaret, juris tamen quadam specie eliminare posse videretur, quam cum praeberet *Irenaei* locus, statim haesitare desiit. Liceat enim repetere S. V. *Griesbachii*⁴ observationem, qui non hoc tantum loco, sed alio etiam exemplo

¹ Etiam S. V. *Griesbachius*, qui Marcionis codices a Tertulliano visos haud negat, de hoc saltem loco ita pronunciat (l. c. Sect. III, p. 89): „*Cum neque ad graecos neque ad latinos alios codices provocet* (Tertullianus) *sed anxie interna conquirat argumenta, quibus particularam „nec“ eliminandam esse vincat, probable est, in ipso Tertulliani codice aliquaque africanis libris extitisse hoc „nec“.*

² *Tertull. de praescript. adv. haer. L. IV*, c. 3.

³ *De praescr. etc. l. c.* Adde alium locum, valde memorabilem, *adv. Marc. L. I*, c. 20.

⁴ *Libro saepe cit. §. 7.*

satis luculento comprobavit, Irenaei auctoritate ita captum fuisse Tertullianum, ut loca N. T., ab Irenaeo vel leviter tantum tacta, etiam invitis suis ipsius codicibus ad illius lectionem refingeret, idque ab eo etiam h. l. factum esse. Irenaei enim locum L. III, c. 13. probe certe noverat Tertullianus, qui eadem, quae ibi Irenaeus, centies repetit. Quanam autem cupiditate credimus eum Irenaei auctoritatem arripuisse, levissimam quidem, sed quae lectioni, quam adeo absque auctoritate receptam vellet, aliquid saltem ponderis adderet.

Igitur hujus loci exemplo duo, ut opinor, certa sunt, primo hoc, lectiones in plerisque adeo codicibus divulgatas, ubi favere vel aliquantulum viderentur haereticae opinioni, temerariae depravationi tribuisse Tertullianum (plerisque enim ab antiquissimo inde tempore codices receptam lectionem servasse, ex eo clarum est, quod alterius ne vestigium quidem in ullo alio libro, Claramontanum si excipias, et Italam antiquam et paucos alios, supereest)¹, deinde et illud, Tertullianum, nonnisi *suum* codicem secutum, haereticos adulteratae lectionis accusasse, codicibus eorum quamvis non inspectis; hoc enim certum fit ex h. l., cuius lectionem *e suo* libro recitat, quem ipse nusquam alibi Marcionis esse dicit, quanquam Marcioniticis adulterationibus plenum opinatus est. Qualis autem ratio ejus codicis fuerit, et quibusnam exemplis, illud ut crederet, motus fuerit, ex hujus loci lectione satis appareat.

§. VI.

Breviores erimus de aliis levioris momenti locis, quae corrupta esse ab haereticis aut *e glossemate suo* codici allito² aut *e*

Lectio, quae negationem eliminat, unde primum orta, et quomodo in alios codices, *Ambrosiastri* v. gr., *Claromontanum*, alios (cfr. Semler *hist. eccl. sel. capp. P. I*, p. 17. et *Prolegg. in ep. ad Galat.*, *Paraphr. praem.*) propagata fuerit, ita facile explicatu est (vid. S. V. Storri *Diss. ad quaedam epp. Pauli min. loca*, p. 4. et ill. Eichhornii *allg. Bibl. der bibl. Litterat.* P. II, p. 327), ut profecto haud videam, quomodo satis certo *ex antiquissimo* textu graeco servatam credere possis.

¹ Scatusse Tertulliani librum omnis generis glossematis, quorum non-

lituris in eo observatis conclusisse videtur rerum criticarum imperitissimus Tertullianus. Ad illud genus pertinere videtur locus *1 Cor. XV, 45*, cui primum quidem ut erat in ipsius codice recitato correctionem demum haeretici subjungit¹. Si enim in ipsum textum illatum glossema fuisset, locum, ut alibi solet, corruptum recitasset. Quae vero de locis *erasis* ab haeretico, s., ut alibi loquitur, *spongia* Marcionitica extinetis queritur, nonnisi a *lituram*, codici, quem secutus est, inductarum, animadversione profecta fuisse, ex eo conjicio, quod locis demum *integris* ex eo ipso codice, quem alibi sequitur, recitatis animadversionem addit, locum a Marcione erasum sive extinctum fuisse. Igitur ab eo codice, quo semper tanquam corruptionum Marcioniticarum exemplo utitur, ne aberant quidem, sed inducta ex parte atque litterarum hinc illinc fugientium lacunis distincta. Miseram vero criticorum sortem, quibus liturae vel levissimis casibus inductae negotium facessunt! Hanc enim vero credo rationem fuisse locorum *2 Thess. I, 8.*², *Gal. III, 7.*³ *16.*⁴ et *Eph. II, 20.*⁵, quo in loco contra haereticas de carne Christi opiniones graviter ab *Irenaeo*⁶ commendato, ne minimam quidem lituram oculos ejus effugisse, mirum haud est. Quod de loco *Gal. IV, 22.* refert Tertullianus, *ex parte* conversum esse ab haeretico, *re tamen ipsa servata*⁷, satis prodit, nulla adeo in graecum textum illata sunt postea, *Semlerus* ostendit. (Vid. hermentent. Vorber. P. II, p. 77.) Exempla qui voluerit, videat locum *Gal. 3, 15*, ut a Tertulliano recitatur *adv. Marc. L. V, c. 4.* et alium discidiis Arianorum clarum in libro de carne Christi c. 18. coll. *Germynio l. c. L. I, P. I, c. 13.*

¹ *Advers. Marcion. Lib. V, c. 10.*

² *Tertull. l. c. cap. 16.*

³ *L. c. cap. 3. Hieronymus (Comm. Tom. VII. opp. ed. Vallars. p. 423) rem ut fieri solet exauxit. Ceterum credibile est, Tertullianum h. l. diligentius, atque alias soleret, observasse, cum attentionem ejus excitasset locus *Irenaei adv. haer. L. IV, c. 8, §. 1.**

⁴ *Advers. Marc. L. V, c. 3.*

⁵ *L. c. cap. 16.*

⁶ *Advers. haer. L. V, c. 14, §. 3. 4.*

⁷ „*Ut furibus solet aliquid excidere de praeda in indicium, ita credo Schelling, fämmtl. Werke. 1. Abth. 1.*

quamnam in criminationibus suis rationem secutus fuerit. Scilicet id corruptoris est, ut *verba* mutet, *rem* non tangat. Satis patet, quales illae corruptiones fuerint, liturae nempe, verborum diversus ordo, talia, qualia in codicibus omnibus deprehenduntur.

§. VII.

Tria tantum exempla supersunt, in quibus explicandis non eandem, quam hucusque, rationem sequi nos posse plerisque videbimus, scilicet quae corruptionem *consulto et de industria* factam, eamque talem, qualem a Marcione pro philosophiae, quam professus est, ratione facile expectare possis, prodere videntur. Primum eorum offert locus *Eph. III, 9.* Audiamus ipsum Tertullianum¹. „De manibus, inquit, haeretici praecedentis non miror, si syllabas subtrahit, quum paginas totas plerumque subducit. (Unde vero hoc noverat Tertullianus?) Datam, inquit, sibi Apostolus gratiam novissimo omnium illuminandi omnes, quae dispensatio sacramenti, occulti ab aevis in Deo, qui omnia condidit. Rapuit haereticus In praepositionem, et ita legi fecit: „occulti ab aevis Deo, qui omnia condidit“. Atque in hoc loco fatendum quidem est, valde favere illam omissionem Marcionis systemati, saltem ut ab ipso Tertulliano descriptum est². Verum haec utut se habeant, ipsum Tertulliani locum si diligentius examinas, quamnam praefandi necessitatem habuit Tertullianus, quamnam de totis paginis a Marcione extinctis conquerendi causam, cum sane nullum ejusmodi licentiae certum atque indubium exemplum unquam protulerit, sed sumsisse tantum videatur, quicquid de ea re in antecedens pronunciaret? Igitur cur lectorem *praevenit*, nisi ut fucum faciat? Neque id praetermittendum est, Tertullianum ex eo ipso libro, e quo alias semper lectiones a Marcione corruptas protraxit, locum *hunc* recitare *integrum* prorsus atque incorruptum, et reci-

et -Marcionem novissimam Abrahae mentionem dereliquisse, *nullam magis auferendam, etsi ex parte convertit*“ *Adv. Marc. L. V. c. 3.*

¹ *Advers. Marcion. Lib. V. c. 17. 18.*

² *V. Beausobrium l. c. Vol. II, p. 110.*

tatae demum *verae* lectioni *subjungere* depravationem haeretici. Igitur *raptam* esse ab haeretico praepositionem illam, *aliunde* saltem, quam ex codicis, quem ante oculos habebat, lectione compertum habuit. Unde vero? Lituramne denuo accusabimus? Utrum fama id accepisse, an conjectura assecutum esse Tertullianum, statuemus? Fateor, hac una observatione concidere totam accusationis hujus fidem mihi quidem videri. Accedit, quod alibi etiam locorum similium nostro (ex gr. 1 Cor. II, 8. 1 Cor. I, 21) *interpretationem* haereticam perstringit Tertullianus¹, neque igitur alienum ab eo fuit, de ejusmodi loco, qui contra Marcionem evidentissimus esset, in antecessum metuere. Quantam autem licentiam rerum haereticarum scriptores sibi sumserint, suas opiniones, conclusiones atque adeo meras conjecturas historiae et systemati haereticorum inferendo, dudum a *Beausobrio* observatum est. In ista autem conjectura ita sane sibi placuisset, ita sui simile fuisset Tertulliani ingenium, ut nesciam, annon ex hoc solo magnum suspicionibus nostris momentum accedere debeat. Sed nolim iniquior videri, neque anteaquam reliqua exempla lustraverimus, in ullam partem decernere. Id saltem certum habeamus atque exploratum, *non ex ipso illo libro*, quem *Marcioniticum ipse saltem opinatus est*, corruptionem illam hausisse Tertullianum²; unde demum hauserit, scire multo minus interest.

§. VIII.

Ad aliud exemplum transimus, quod locus *Col. I, 15. 16. 17.* exhibit. Audiamus iterum Tertullianum³: „*Si non est Christus primogenitus conditionis — si non in illo condita sunt universa in coelis et in terris, . . . si non cuncta per illum et in illum sunt*

¹ Vid. ex. c. *advers. Marc. L. V.* c. 6.

² Igitur neque in eo acquiescere possimus, quod S. V. *Loefflerus* observavit, *quam facile* (in libro scilicet, quem ante oculos habuit Tertullianus?) *particula ἐν πραecedente verbo αλώνω ab similitudinem syllabae ultimae excidere poterit!*“ (*l. c. p. 164*). Enimvero in eo libro, quem secutus est, ne exciderat quidem.

³ *Advers. Marc. L. V.* c. 19.

condita (haec enim Marcioni displicere oportebat): non utique tam nude posuisset Apostolus: et ipse est ante omnes. Quomodo enim *ante omnes*, si non ante *omnia*¹, quomodo ante *omnia*, si non *primogenitus conditionis* —? Unde ante omnes probabitur fuisse, qui post *omnia* apparuit? Quis scit priorem fuisse, quem esse nesciit? Quomodo autem boni duxit, *omnem plenitudinem in semetipso habitare?* Primo enim quae est ista plenitudo, nisi ex illis, *quae Marcion detraxit „conditis in Christo in coelis et in terris“*, nisi ex illis *,invisibilibus et visibilibus, nisi ex thronis et dominationibus et principatibus et potestatibus*“, aut si haec Pseud-apostoli nostri et Judaici evangelizatores de suo intulerint, et ad plenitudinem Dei sui Marcion, qui nihil condidit, (*omnia retulerit*)²? Jam fatendum quidem statim est, vera si fuerit accusatio, neque de librarii lapsu cogitari posse, neque omnino de ulla alia, nisi studiosa verborum illorum omissione; quod quidem eo certius esset, quo magis loci integrum argumentum systemati Marcionis, ut a Tertulliano traditur, contrarium est³. Verum enimvero statim etiam quaestio existit (cui si satisficeri non potest, tota accusatio labefactatur), *unde illa omissio Tertulliano innotuerit?* In eo certe codice, quem semper sequitur, et ex quo omnes Marcionis corruptiones allegavit, integer locus extabat⁴. Neque attentionem nostram effugere potest Tertulliani nescio quae titubatio. Neque enim statim audet pronunciare, verba illa (*πρωτότοχος — ἔκτισαι*) a Marcione deleta fuisse, sed per interjectionem tantum

¹ Si graeco textu, non latina versione utebatur Tertullianus, facile carere poterat omni hac argumentatione. Græca enim vox (*πάντων*) neutrius generis significationem non excludit.

² Hoc supplemus. Interpunctionem, ut oportebat, mutavimus.

³ Cfr. loco omnium Walchii Historie der Ketzerien, P. I, p. 505 sq., §. VI.

⁴ Igitur neque assentiri possum b. Corrodi, qui omnes Tertulliani et rel. erimationes exinde derivavit, quod *mancos* codices habuerint Marcionitae. — (Vide ejus Verfuß einer Befreitung des Bibellanons, P. II). Namque Marcioniticos codices haud vidit sine dubio Tertullianus; ab eo autem, quo tanquam a Marcionitis depravato utitur, ne aberant quidem illa loca.

addit: *haec enim Marcioni displicere oportebat.* Atque hic vide re mihi video universam, quam in hac causa secutus est rationem Tertullianus, exemplo satis luculento proditam. Primo enim cogitandum est, Tertullianum in libris, quos adversus Marcionem scripsit, non id egisse, ut loca ab eo corrupta critica diligentia examinaret, sed ut ejus philosophiam e sacris literis refutaret. Jam vero, querelis Irenaei de libris sacris a Marcione corruptis territus, ubi ad locum illi manifeste contrarium devenit, oportebat certe metuere, ne totum locum extinxerit haeretica licentia. In ea autem incertitudine, cum altera ex parte metueret obstrepen tes haereticorum voces, a Pseudapostolis interpolatam scripturam clamantes, neque tamen ex altera parte locum prorsus dimittere posset; profecto nihil reliquum videbat, nisi ut ipse etiam in haereticorum licentiam invehéretur, *conquireret autem in eo ipso loco lectionis integræ adversus eos vindicandæ vestigia,* quae caecitatem (ut loquitur) haereticorum effugisse suspicari poterat. Id vero nostro maxime loco Tertulliano accidisse, totus profecto orationis tenor et contextus loquitur. Namque *Irenaeus*, quem ipse alibi „omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem appellat, quem in omni opere fidei optet assequi“¹, Marcionem disertis verbis affirmat a Paulli epistolis abstulisse, „quaecanque manifeste dicta essent ab Apostolo de eo Deo, qui mundum fecerit, quod nempe idem sit pater Jesu Christi“². Quantam autem credimus incertitudinem fuisse, in quam eum Irenaei asseveratio congecit, qui profecto his ipsis verbis hunc maxime locum significasse putandus erat? Ita enim contra Marcionem manifestum videri oportebat³, ut fere nullus dubio locus relinquatur. Eo minus autem Tertulliani suspicionem effugere poterat Marcio, quo melius cum ejus decretis consentire locus videretur, deletis iis verbis, quae

¹ *Adv. Valent.* c. 5.

² *Adv. haeres.* L. I, c. 27, §. 2.

³ Etiam *Irenaeus* saepius eo utitur contra haereticos et nominatim Marcionem e. gr. *Lib. I*, c. 22, §. 1. c. 27, §. 2. *L. III*, c. 8, §. 3.

deleta suspicabatur. Nam quod Jesus praedicatur εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀριστού fuisse, id Marcio etiam volebat; igitur haec profecto verba deleta ab haeretico suspicari haudquaquam poterat Tertullianus, quin adeo opus esse ratus est, ut ea contra Marcionis interpretamenta praemuniret¹. Jam vero ubi ad verba πρωτότοχος πάσης κτίσεως et quae seq. devenit, suspicionibus suis victus non *affirmat*, sed *ponit* tantum, Marcionem haec verba delevisse. Si non est, inquit, *Christus primogenitus conditionis*, h. vero est, si forte Marcio deleverit illa verba: πρωτότοχος π. κτ. rel. Cur vero *ponit*, quod affirmare poterat, si rei suae certus erat? Cur non, ut alibi solet, sine verborum ambagibus eliminatos e textu versus clamat? Unde illi subito venit lenitas ista verborum, *oportuisse*, ut haec Marcioni *displicerent?* Cur non statim asseverat, quod postea audientior factus (obiter tamen), dicit, detracta ea verba a Marcione fuisse? Haec omnia si mente colligas, Irenaei auctoritatem, loci evidentiam, Tertulliani incertitudinem, vix equidem video, quomodo dubitare possis, *quin tota accusatio nonnisi a conjectura atque suspicione Tertulliani profecta sit.* Neque dum hoc statuis, statim etiam sumis, *mala fide* egisse Tertullianum, quin potius totam illam, quam in hac causa secutus est, rationem ab *anxietate* quadam Tertulliani, quam parum adeo abest, quin *religionem* dicere possis, profectam fuisse, tota disputationis forma modusque loquitur. Quomodo enim; ut vel unum exemplum afferam, factum est, ut, quod saepius in ejus libris observasse mihi videor, loca contra Marcionem evidentissima dimitteret, in locis autem aliis, quae nonnisi multo labore atque argumentis improba opera conflatis stringere contra

¹ „Sed nos enim invisibilem dicimus patrem Christi, scientes filium semper retro visum, si quibus visus est in Dei nomine, ut imaginem ipsius: ne quam et hinc differentiam scindant Dei visibilis et invisibilis. l. c. *advers. Marc.* Apparet hunc locum jam *antea*, quam ad illa verba, de quibus quaestio est, accesserit, suspiciosam Tertulliani in se attentionem convertisse.

haereticum poterat, quam posset diutissime haereret. Quod nisi ab ejus anxietate derivaveris, quae locum minoris quidem evidentiae sed certioris fidei maluit praferre loco majoris evidentiae sed incertae apud haereticos auctoritatis, haud video, unde demum explicare possis?

§. IX.

Nemo certe melius Tertulliano angustias, in quas adductum se ab haereticis vidit, descripserit. „Nihil, inquit¹, proficiet congressio scripturarum (cum haereticis inita), nisi plane ut aut stomachi quis ineat eversionem aut cerebri. Illa haeresis non recipit quasdam scripturas, et si quas recipit, interjectionibus et detractiobibus ad dispositionem instituti sui intervertit; et si recipit, non recipit integras, et si aliquatenus integras praestat, nihilominus diversas expositiones commémata convertit. Tantum veritati obstrepit adulter sensus, quantum et corruptor stilus. — Quid promovebis, exercitatissime scripturarum, cum si quid defenderis, negetur ex diverso, si quid negaveris, defendatur, et tu quidem nihil perdas, nisi vocem in contentione, nisi bilem de blasphematione². Haec qui legerit, satis profecto intelliget, cur in locis maxime iis, quibus optime contra haereticos uti poterat, anceps haeserit et quo se vertat nescius Tertullianus. Neque etiam mirabitur impatientiam illam, qua tota saepe capita transilit, opinionis scilicet, ab Irenaeo acceptae, terriculamento agitatus. Aliter enim haud scio, quomodo explicari possit, quod de epistola ad Romanos queritur, ingentes in ea foveas fecisse Marcionem, quae voluerit, auferendo³. Ipse enim h. l. disertis verbis fateri videtur, se, quiequid de istis foveis compertum habeat, ex sui instrumenti integritate, h. e. ex locorum in eo superstitem evidentia, concludere⁴.

¹ De praescr. adv. haer. c. 17.

² Advers. Marc. L. V, c. 13.

³ „Quantas autem foveas in illa vel maxime epistola Marc. fecerit — de nostri instrumenti integratate parebit“ l. e. Igitur ipse suum codicem non ubique, sed tantummodo hinc illinc depravatum a Marcionitis

Qui vero attentius eum legerit facile animadvertiset, eum a *C. I.*, v. 18. subito transire ad *C. II.*, v. 12, ideoque hoc maxime loco foveas a Marcione interjectas metuissé. Inter hos autem versus, quos transiliit Tertullianus, nullus est, qui contra Marcioném evidenter fuisset *primi* capití versu *decimo nono et vicesimo*. Quomodo autem accidit, ut, ubi ad hos maxime versus devenit, subito inciperet, de foveis a Marcione factis conqueri? Profecto nulla alia de causa, quam quia hunc locum non auderet opponere Marcioni, veritus, ne extinctum ab eo audiret. Neque tamen ideo audet *hunc* locum eliminatum a Marcione pronunciare, sed ne cui forte mirum videretur, quod locum adeo contra haereticos manifestum dimiserit, lectorem de Marcionis licentia, tanquam de re satis cognita, in *universum* admonet. Deinde ipse addit, nolle se locis contra Marcionem evidentissimis pugnare, sed sufficere ipsi, *quae proinde eradenda non viderit* (h. vero est, loca minus evidētia, de quibus nihil metuendum erat), quasi negligentias ac coecitates haeretici arriperi. Ita vero nobis ipse universam, quam in hac causa rationem secutus est, aperit Tertullianus. Primo enim h. l. parum abest, quin ipse fateatur, non *scire* se, sed *suspici* tantum, locum hunc a Marcione extinctum esse; quid enim opus erat, ut Marcionis temeritatem in *universum* criminetur, si locum hunc ab eo deletum esse *sciret*, non ex ea, quam sumebat, audacia Marcionis *concluderet*? Deinde *vitare* se dicit loca contra Marc. evidētiora, reliquis, de quibus minor ipsi metuendi causa sit, contentus. Neque jam diutius morandum est in alio loco Tertulliani¹, ubi subito a capití octavi versu undecimo ad decimi initium transiens: *Salio, inquit, et hic amplissimum abruptum intercisaे scripturae.* Scilicet caput nonum vaticinat. — Quamquam haec verba etiam ita interpretari possis: „quam multa extinxerit M., ei apparebit, qui loca a me contra Marcionem allata cum iis comparaverit, quae ex integro instrumento contra eum proferre potuissem, nisi deleta ab eo fuissent“². Hac vera interpretatione confirmaretur id, quod antec. §. diximus.

¹ *I. c. cap. XIV.*

ciniis e V. T. allegatis plenum est, plenum etiam laudibus Abrahami et institutorum Mosaicorum (v 4, 5, 7—13, 15—33); aliunde autem noverat Tertullianus, abstulisse Marcionem a Pauli epistolis, „*quaecunque ex propheticis libris, adventum Domini praenunciantibus, docuerit Apostolus*“¹, neque etiam Abrahamo² et Mosaicae legi favisse. Scilicet *hanc* maxime metuendi causam habuisse Tertullianum, ex eo apparet, quod ipse postea „*scripturarum*“ (h. e. vaticiniorum) et „*sacramentorum*“ (h. e. διαθηκῶν καὶ εὐαγγελίων) mentionem“ erasam a Marcione dicit.

§. X.

Exemplorum igitur hucusque prolatorum si rationem ineas, nullum profecto ita comparatum est, ut ex libro vere Marcionitico decerptum esse statuendum sit. Namque aut a mera suspicione Tertulliani profecta sunt, aut decerpta ex codice, quem Marcioniticum haud fuisse certissimis indicis clarum est. Primo enim in *latinae versionis* codicem penetrasse Marcioniticas adulterationes, nescio, quis tandem persuadere sibi possit. Ab Apostolico autem Marcionis abfuissent certe glossemata illa, sensu omni destituta, quae ex suo codice Tertullianus allegat. Is vero si Marcioniticus fuisset, certe caruisset locis complurimiis, quae, si vera accusatio est, certo mutavisse putandus Marcio est. . . . „Verum hoc ipsum,

¹ Vid. *Irenaei* l. supra p. 133, not. 2 cit.

² *Irenaeus adv. haer. L. IV, c. 8, §. 1:* „Vanus autem et Marcion et qui ab eo, expellentes ab haereditate (Rom. IX, 5. 7) Abraham, cui spiritus per multos, jam autem et per Paullum testimonium reddidit; „et deputatum est ei ad justitiam“. (Rom. IV, 3). Satis jam etiam apparet, cur epistola ad Rom. c. IV, prorsus non tetigerit Tertullianus *L. V*, c. 13, non ea profecto de causa, quod abesset ab eo codice, quem secutus est (hoc enim absque dubio haud tacuisse), sed quod metueret soveas a Marcione interjectas; quod quidem si paullo apertius significasset, sane totum illud caput a Marcione extinctum non minus credidissimus, ac de aliis ereditum est a plerisque, *Millio* v. gr., qui duorum, quos diximus, locorum unica auctoritate, plus quam dimidiam epistolae partem expunctam a Marcione ut crederet, adduci se passus est. (Vid. ejus *Prolegg. N. T. n.* 311).

inquies, praevidit Tertullianus, qui multa sibi contraria eradere noluisse Marcionem fatetur¹, eo nempe consilio, *ut ex his, quae eradere potuit, nec erasit, illa, quae erasit, aut negetur erasisse, aut merito erasisse dicatur*². Sed fateor, intimam illam Marcionis familiaritatem, quam neque tectissimae cogitationes, nec clandestina adeo consilia latuere, suspiciones meas adeo confirmare. Namque etiam alibi facile observandum est studium quoddam, quo sibi ipsi quasi providet Tertullianus, ne loca scilicet, quibus tanquam a Marcione servatis utitur, ejus defendendi occasionem preebeant². Igitur videtur Tertullianus, cum se ad refutandam Marcionis haeresin accingeret, elegisse talem latinae versionis codicem, quem etiam antea, quam diligentius eum examinasset, suspectum ipsi reddiderant lectionis quaedam in eo observatae discrepantiae, frequentiores liturae, glossemata margini allita, et quae ejusmodi sunt. Inde vero factum est, ut opinionis suae spectro territus, quicquid in eo codice suspectum ipsi videretur (homini autem, criticarum rerum prorsus imperito, quoties id accidat necesse est!), statim ab haeretico corruptum vociferaretur; ubi autem ad locum deferretur, qui contra Marcionem evidentissimus esset, quamquam in eo libro, quem ipse sequebatur, extabat, metueret tamen, ne ab aliis abesset. Satis enim ubique prodit opinionem suam, late dimanavisse haereticum virus, neque ad ecclesiae tantum Marcionitiae, sed ad plerosque etiam alios libros pertigisse. Haec autem opinio facile condonanda est anxietati, scriptorum antiquiorum auctoritate ipsi injectae, et criticae, qua omnes ante Origeneim scriptores laborare videmus, ignorantiae. Simul enim invaluit opinio de libris sacris a Marcione corruptis (quod quomodo factum sit, postea explicabimus), facile profecto homini, qui ne graeco quidem codice uteretur, accidere poterat, quod meticulosis hominibus, iisque insuper indoctis, quotidie accidere videmus, ut, quicquid tandem novi atque invisi cerneret, statim

¹ *Advers. Marcion.* L. IV, c. 43.

² Vid. ex gr. locum supra jam allegatum p. 129, not. 7.

inde nescio quae monstra et miracula auguraretur. *Melum* autem Tertulliani satis produnt lectiones ab eo notatae, quarum permultae ita comparatae sunt, ut ne sagacissimo quidem haereticarum insidiarum exploratori subolere ejusmodi quid in iis possit, sed quas in alio quovis codice aequa facile ac in Marcionitico aut quoconque tandem alio admiseris; aliae autem, quarum periculo territus graviter in Marcionem invehitur, in libris probatissimis etiam nunc inveniuntur. Sed satis de Tertulliano; ad alios transimus.

§. XI.

Ad *Epiphanium* primo, paucis expediendum. Eum namque Marcioniticos codices haud vidisse, satis jam certum est iis, quae supra a nobis observata sunt (§. III). Singularum autem lectiōnum, quas Marcioniticis adulterationibus tribuit, paene nulla est, quae non in quovis alio codice existere posset; unde profecto haud temere concluditur, omnes illas depravationes diversorum eodicum lectiones esse, quas hinc illinc in ea, quam ubique prodit, litterarum guarum paupertate decerpserat. Verum in hac re otium nobis fecere duumviri *Rich. Simonius* et *Semlerus*¹, et qui post eos omnia tandem confecere, *Loefflerus*² et *Corrodius*³.

§. XII.

Dialogi adversus Marcionitas, s. ut ab aliis inscribitur, *de recta in Deum fide* auctorem *Origenem* esse, nonnisi *Basilii* et *Gregorii* Theol.⁴ auctoritate creditum est, ad quam accedit incerta *praefationis*, ei Dialogo praefixa, ne ab ipso quidem ejus auctore profectae, et ab uno saltem codice absentis⁵ fides. Contra *Eusebius*⁶ non majore, ut videtur, certitudine Maximo eundem

¹ *Hist. crit. N. T. vers. vern. P. I*, p. 267 sq.

² In *disp. supra laud.*

³ Versuch einer Béleuchtung des Bibelcanons P. II.

⁴ *Philocal. c. XXIV.* Verum et hic locus in dubium vocatus est a *Rueao*, Opp. Orig. ed.

⁵ Cfr. *Orig. Opp. ed. Paris. Vol. I*, p. 800.

⁶ *Hist. eccl. V, 27. Praep. ev. VII*, 24.

adscribit, *Photius*¹ Methodio. Certius his omnibus hoc esse videatur, quarto demum sec. scriptum *Dialogum*, primo quidem *latine*, postea in graecum sermonem translatum fuisse². Satis vero apparet, quiequid de Marcionitarum haeresi compertum habuerit auctor, ex antiquioribus decerptum esse³. Neque igitur pro singulari corruptionum Marcioniticarum teste numerari potest. Unicum, quod ei proprium est, corruptionis exemplum afferit e loco *1. Cor. XV*, 38.⁴ Sed lectionis illam discrepantiam aut meram fictionem, colloquii gratia factam, aut mendam, in nonnullis ejus temporis codicibus observatam, putem. Corruptionem enim studio factam credere lectionem, quae sensu omni caret, nescio, quis velit?

§. XIII.

Denique, ut ad eos deveniamus, qui *passim* de Marcioniticis corruptionibus conquesti sunt, *Origenes* epistolae ad Romanos duo postrema capita ablata a Marcione queritur⁵. Sed quomodo a pluribus codicibus abesse potuerint, facillimum explicatu est, quamcunque demum criticorum recentiorum, *Semleri*⁶, *Koppii*⁷, *Griesbachii*⁸ opinionem amplecteris. •

¹ *Biblioth. cod. 236.*

² Pluribus id argumentis comprobatum ivit *Wetsteinus* (*Prol. p. 212*). Accedit *vocum* latinarum usus, qualem nonnisi in versione, e latino textu facta, deprehenderis, ex. gr. p. 806: *φάλσα τετρά εναγγέλια*, quae vox saepe recurrit.

³ Paucia exempla subjungo. Quod de loco *Matth. V*, 17, annotavit, e *Tertulliani L. IV*, c. 7. 9. 12. et innumeris aliis hausisse poterat. Loci *2. Cor. IV*, 4. interpretationem orthodoxam ab *Irenaeo* (III. 7.) inventam, a *Tertulliano* (IV, 11) repetitam cum aliis, a *Rud. Wetsteinio* ad h. l. annotatis, recxit. Quid e loco *1. Cor. XV*, 5. concluserint Marcionitae, (p. 860) poterat e *Tertullian.* (de *resurrectione carnis* c. 48) scire.

⁴ *Opp. Orig. l. c. p. 865.* ita Marcionita: *ην τῷ ημετέρῳ Αποστολικῷ — οὐ λέγει ὁ θεὸς δίδωσιν αὐτῷ σῶμα-άλλ’ ὁ θεὸς δίδωσιν αὐτῷ πνεῦμα.*

⁵ *Comm. in ep. ad Rom. L. X, §. 40.*

⁶ *Diss. de duplice append. ep. ad Rom.*, quae ad calcem *Paraphrasis* repetita est coll. ejusdem vermen. *Vorber. P. IV*, p. 52.

⁷ *N. T. etc. P. IV, Exc. II.*

⁸ *Curae etc. Sect. II, §. 3.*

§. XIV.

Hieronymum denique, quoquid de corruptionibus Marcioniticis referat, ab antiquioribus scriptoribus accepisse, ex perpetua ejus comparatione, cum Tertulliano maxime, supra jam instituta, certum est. Reliquos praetereo.

§. XV.

Ita vero, si codices Marcioniticos nullum antiquorum scriptorum vidiisse certum est, nova quaestio exoritur, unde demum illae omnes contra Marcionem suspiciones exortae fuerint. Mente enim, inquietis, moti fuissent Irenaeus, Tertullianus et quicunque contra haeresin Marcioniticam scripsere, si nulla ratione cogente, arma, quibus adversus eam pugnare oportebat, sibimet ipsi praeripuissent. De Irenaeo, Tertulliano, reliquis si quaeris, facilis responsio videtur. Neque enim hi primi contra Marcionem scripsere. Praeter enim Justinum M., ab ipso Irenaeo contra Marcionem allegato, complures alias *Eusebius* nominat, Irenaei et reliquorum in hoc opere antecessores, Theophilum Antioch., Philippum Gortyn., Modestum¹ et Rhodopem praecipue², cuius unum saltem argumentum (a Marcionitarum inter se dissensu petitum) repetit Tertullianus³. Sed redit quaestio. Nam quodsi ab antiquissimis scriptoribus profectam vis accusationem illam, quomodo *illis* primum suspiciones istae subnatae sunt? Neque id, quod sumis, adeo certum est. Namque earum accusationum ante Irenaeum ne vestigium quidem extat, apud *Justinum* v. gr., qui de Marcione aliquoties loquitur⁴; neque etiam *Eusebius*, scriptorum illorum quemquam Marcioniticos codices accusasse, vel uno verbo memorat. Tota igitur accusatio *Irenaeo*, sive quicunque demum episcopus ille Lugdunensis fuit, originem suam debere videtur.

¹ *Hist. eccles.* IV, 25. 26.

² *Ibid.* V, 13.

³ *De praescr. advers. haer. c. 42*, *alibi*.

⁴ *Apolog. pro Chr. I*, §. 35. 75.

§. XVI.

Neque adeo difficile dictu est, quomodo eommunis ille corruptionum haereticarum metus obortus fuerit. Primo enim hominibus rerum criticarum prorsus imperitis ipsae, quas in diversis codicibus observabant, lectionis discrepantiae, codicum hinc illinc lacerorum lacunae, atque ipsae etiam librariorum mendae metum injicere poterant. Quanta vero librariorum maxime in describendis libris sacris temeritas fuerit, ex loco Hieronymi judicari potest, qui: *Scribunt, inquit, non quod inveniunt; sed quod intelligunt, et dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos*¹. Facile autem sciolorum maxime atque eruditolorum hominum correctiones depravationum consulto et de industria factarum suspicionem praebabant. Facile etiam fieri potuit, ut disputationibus cum haereticis institutis discerent orthodoxi lectionis hinc illinc aliquam varietatem, cuius novitate perculsi statim sacrilegam illorum temeritatem conclamabant. Neque etiam, simul ortus est rumor ille corruptorum codicum, temperasse sibi credo haereticos, quo minus id crimen committerent, cuius injuste accusati fuerant. Neque id fecissent sine reliquorum exemplo, qui, simulac metuere coepérant haereticorum adulterationes, lectionum etiam omnium, quae suspectae ipsis viderentur, proprio periculo mutandarum veniam nactos se esse arbitrabantur. Accessit ad haec haereticorum capitale odium atque invidia, exinde maxime orta, quod soli sapere, soli omnia curiosius investigare velle viderentur², unde facile

¹ Hieron. Opp. Tom. IV, P. II. Epist. 52. ad Lucin.

² Cfr. Tertullianum adv. Marc. L. V, c. 17. — „Marcion — quasi et in isto diligentissimus explorator“³. Idem de praescr. advers. haer. c. 8. 10. „Nobis, inquit, curiositate non opus est post Christum Jesum, nec inquisitione post evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Venio ad illum articulum, quem et nostri praetendunt ad in-eundam curiositatem et haeretici inculcant ad importandam curiositatem: scriptum est, inquiunt, quaerite et invenietis. — Sed omnem prolationem quaerendi et inveniendi credendo fixisti: — ubi enim erit finis quaerendi? ubi statio credendi? ubi expunctio inveniendi? Apud Marcionem? Sed et Valentinus proponit: quaerite et invenietis! — Regula

nutrimentum accepit suspicio, sacrorum etiam librorum lectionem curiositatem eorum non effugisse. Mirum vero est, quam foecunda fabularum mater extiterit aemulatio illa judaizantium Christianorum et liberioris Gnosticorum sectae, cuius eruditionem cum metterent illi, videndum profecto erat, ut disputationem cum haereticis ineundam detrectare posse jure quodam viderentur. Quia in re quam maxime adjuvit eos haereticorum, quam jactabant, in adulterandis libris sacris licentia^{1.} Eo enim invidiae prolapsa est aemulatio illa, ut adeo haereticos non posse libris sacris, nisi depravatis, uti, pronunciarent, suis tantummodo codicibus antiquitatis auctoritatem vindicantes^{2.}